



## DN, DANVA og Danske Vandværker i fælles appel om øget kontrol med pesticider

Danmarks Naturfredningsforening (DN), DANVA og Danske Vandværker udtrykker bekymring over den fortsatte egenkontrol af pesticider i landbruget, som viser en høj andel af lovovertrædelser. Næsten 40% af kontrolbesøgene har afsløret overtrædelser, hvor størstedelen af overtrædelserne indebar ulovlig besiddelse af pesticider. Dette vedvarende problem indikerer behovet for en mere effektiv kontrol og strengere forholdsregler.

De udfordringer, der er forbundet med ulovlige pesticider, underminerer tilliden til pesticidgodkendelsessystemet. Når pesticider, der er blevet forbudt, stadig findes i landbruget uden effektiv kontrol, bliver tilliden til systemet svækket. Derfor mener DN, DANVA og Danske Vandværker, at det er nødvendigt at styrke kontrollen og reformere den nuværende praksis med egenkontrol af pesticider. Derudover anbefales det at fremskynde arbejdet med at etablere grundvandsparker for at sikre beskyttelsen af drikkevandsressourcerne mod ulovlige pesticider i fremtiden.

For at forbedre kontrolsystemet foreslår DN, DANVA og Danske Vandværker følgende tiltag:

1. **Forbedret pesticidkontrol:** I stedet for den nuværende egenkontrol, hvor landmændene indberetter deres forbrug selv, foreslås en mere grundig kontrol, hvor sprøjtejournaler krydstjekkes med indkøb og lagerbeholdning. Landmændene bør desuden forpligtes til at føre et præcist lagerregnskab for pesticider.
2. **Øget kontrolfrekvens:** Det anbefales at intensivere stikprøvekontrollerne, så en større andel af pesticidanvendelsen undersøges årligt. Dette vil forbedre chancerne for at afsløre ulovlige midler og forebygge lovovertrædelser.
3. **Ensretning af kontrolansvaret:** Kontrollens ansvarsområde bør harmoniseres mellem Landbrugsstyrelsen og Miljøstyrelsen for at sikre en ensartet og effektiv kontrolindsats.

Disse tiltag sigter mod at styrke pesticidkontrollen og sikre en bedre beskyttelse af både miljø og fælles drikkevandsressourcer.

Med venlig hilsen

**Maria Reumert Gjerding**  
Danmarks Naturfredningsforening

**Carl-Emil Larsen**  
DANVA

**Susan Münster**  
Danske Vandværker